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Úvod

Tématem mé diplomové práce je „Metodika vyšet�ování sexuálních trestných

�in� (vybrané problémy).“ Vzhledem k tomu, že takto koncipované téma je velmi

široké, zadané téma jsem zúžila a v�nuji si ve své práci pouze metodice vyšet�ování

trestného �inu znásiln�ní. Tento trestný �in se do pop�edí mého zájmu dostal proto, že se

jedná o nejzávažn�jší a spole�ensky nejvíce nebezpe�ný trestný �in proti lidské

d�stojnosti v sexuální oblasti. Pachatel znásiln�ní narušuje nejintimn�jší sféru

jednotlivce, když nerespektuje právo ob�ti na svobodné rozhodování o svém pohlavním

život�. Znásiln�ní ob�ti navždy zm�ní život. Krom� fyzické újmy hrozí nebezpe�í

rozvinutí psychických poruch a rozvratu rodinného života.

Laická ve�ejnost je myln� p�esv�d�ena, že p�evážnou v�tšinu znásiln�ní páchají

osoby sexuáln� deviantní. Na tomto mýtu mají bezesporu velkou zásluhu sd�lovací

prost�edky, které informují o p�ípadech znásiln�ní spáchaných osobami s poruchou

sexuální preference, ale opomíjejí ob�ti vztahových znásiln�ní. Paradoxn� je ale v�tšina

znásiln�ní spáchána mezi osobami, které se alespo� povrchn� znají, �asto se jedná o

dlouholeté partnery �i manželé. Pachatelé vztahových znásiln�ní z�stanou �ast�ji než

pachatelé jiných trestných �in� nepotrestaní. P�í�ina tkví v tom, že ob�� se rozhodne

znásiln�ní nenahlásit.

V první kapitole nazvané „Trestný �in znásiln�ní obecn�“ se zabývám vývojem

právní úpravy trestného �inu znásiln�ní od skutkové podstaty zakotvené v zákon�

�. 117/1852 �.z. Objas�uji, co bylo chápáno jako násilné smilstvo a posléze znásiln�ní.

Uvádím doslovné skutkové podstaty t�chto trestných �in� a jejich rozbor. Dále v této

kapitole uvádím statistické údaje za rok 2012. Druhá kapitola je v�nována

kriminalistické charakteristice trestného �inu znásiln�ní. U podkapitoly v�nující se

typickým zp�sob�m páchání volím dva základní p�ístupy k d�lení znásiln�ní, a to podle

v�ku pachatele a ob�ti a podle d�ív�jšího vztahu mezi pachatelem a ob�tí. Dále v této

kapitole nasti�uji charakteristiku deviantního a nedeviantního pachatele, charakteristiku

ob�ti a možné následky znásiln�ní. Ve t�etí kapitole charakterizuji typické stopy s

tradi�ním rozd�lením na stopy ve v�domí a stopy materiální, které zahrnují stopy
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biologické. V rámci �tvrté kapitoly jsou nastín�ny typické vyšet�ovací situace p�ed

sd�lením obvin�ní, a to situace, kdy zjišt�né skute�nosti nasv�d�ují tomu, že byl

spáchán trestný �in, ale totožnost pachatele není známa, kdy zjišt�né skute�nosti

nasv�d�ují tomu, že byl spáchán trestný �in a totožnost pachatele je známa a situace,

kdy okolnosti nenasv�d�ují tomu, že byl spáchán trestný �in a pachatel je znám. Pátá

kapitola v�novaná p�edm�tu vyšet�ování p�edkládá skute�nosti a okolnosti, které se p�i

vyšet�ování trestného �inu znásiln�ní snaží orgány �inné v trestním �ízení objasnit.

Kapitola šestá je v�nována podn�t�m k vyšet�ování. Kapitoly �tvrtá, pátá a šestá jsou

pojaty stru�n�ji a slouží jako východisko zejména pro kapitolu sedmou a devátou.

Kapitola sedmá se v�nuje po�áte�ním úkon�m typickým pro vyšet�ování trestného �inu

znásiln�ní. Jsou jimi výslech oznamovatele – ob�ti, výslech sv�dka, prohlídka t�la ob�ti,

ohledání místa �inu a pátrání po pachateli. T�mto d�kazním prost�edk�m je, vzhledem k

jejich významu, v�nován velký prostor. Následuje kapitola �. 8 o vyšet�ovacích verzích,

plánování a organizaci vyšet�ování, která je op�t kapitolou stru�n�jší. Po vyty�ení

vyšet�ovacích verzí jsou nastín�ny základní zásady plánování a organizace vyšet�ování.

Kapitola devátá je v�nována následným vyšet�ovacím a operativn� pátracím úkon�m,

které jsou p�i vyšet�ování znásiln�ní typicky provád�ny. Nastín�n je pr�b�h výslechu

obvin�ného, konfrontace, prov�rky výpov�di na míst�, rekognice, vyšet�ovacího

experimentu, rekonstrukce. Záv�rem jsem si z expertíz vybrala expertízu typickou pro

vyšet�ování trestného �inu znásiln�ní, a to expertízu sexuologickou.

Cílem mé práce je objasnit metodiku vyšet�ování trestného �inu znásiln�ní s

odlišnostmi typickými pro vyšet�ování tohoto trestného �inu, zárove� poukázat na

úskalí, která mohou p�i vyšet�ování vyvstat a nastínit možnosti p�ekonání t�chto

problém�. Jako metodu jsem zvolila analýzu literárních pramen� dopln�nou o p�ípady a

doporu�ení z praxe.
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1. Trestný �in znásiln�ní obecn�

Trestný �in znásiln�ní je trestným �inem proti lidské d�stojnosti v sexuální

oblasti. V sou�asné právní úprav� zákona �. 40/2009 Sb. je za�azen do hlavy III. P�ed

hlavou III. jsou v zákon� �. 40/2009 Sb. upraveny pouze trestné �iny proti životu a

zdraví (hlava I.) a trestné �iny proti svobod� a práv�m na ochranu osobnosti, soukromí

a listovního tajemství (hlava II.). Zákonodárce tímto za�azením do p�edních ustanovení

zvláštní �ásti zákona �. 40/2009 Sb. vyjád�il velkou spole�enskou nebezpe�nost

znásiln�ní a zájem na tom, aby byla svobodnému rozhodování osob o pohlavním život�

poskytnuta dostate�ná právní ochrana. Sou�asná skutková podstata znásiln�ní je

koncipována pom�rn� široce. Ovšem nebylo tomu tak vždy, jak je popsáno níže.

1.1.Skutková podstata znásiln�ní od r. 1852 do sou�asnosti

Skutková podstata trestného �inu, která �áste�n� odpovídala sou�asné skutkové

podstat� trestného �inu znásiln�ní, byla zakotvena v zákon� �. 117/1852 �.z., trestní

zákon o zlo�inech, p�e�inech a p�estupcích. Hlava �trnáctá upravovala zlo�in násilného

smilstva takto:

§ 125

Násilné smilstvo

Kdo osobu ženskou nebezpe�ným vyhrožováním, skute�n� vykonaným násilím

nebo lstivým omámením smysl� u�iní neschopnou, by mu odpor �inila, a v stavu tomto jí

zneužije k mimomanželské souloži, dopustí se zlo�inu násilného smilstva.

§ 126

Trest

Trestem násilného smilstva jest t�žký žalá� mezi p�ti a deseti lety. Vzešla-li z toho

násilí osob�, jíž ublíženo, d�ležitá škoda na zdraví, nebo dokonce na život�, prodloužen

bu� trest na deset až i do dvaceti let. Byla-li osob�, jíž bylo ublíženo, zlo�inem tím

zp�sobena smrt, tresce se t�žkým žalá�em doživotním.

§ 127

Mimomanželská soulož, p�edsevzatá s osobou ženskou, která bez p�i�in�ní
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pachatelova jest bezbranná nebo bez sebe, anebo, která ješt� nedokonala �trnáctý rok

v�ku svého, budiž též pokládána za smilstvo násilné a potrestána bu� podle § 126.

Jak plyne z výše uvedeného, pachatel násilného smilstva musel jednat ve dvou

fázích. První fáze spo�ívala v nebezpe�ném vyhrožování, vykonaném násilí nebo v

uvedení osoby ženského pohlaví do stavu, ve kterém není schopná násilníkovi

odporovat. Druhá fáze spo�ívala ve vykonání soulože. Zajímavé je, že již v zákon� �.

117/1852 �.z. bylo jako násilné smilstvo trestáno i pachatelovo jednání, které postrádalo

výše zmín�nou dvoufázovost. Jednalo se o p�ípady, kdy osoba ženského pohlaví byla do

stavu bezbrannosti uvedena bez pachatelova p�i�in�ní, který stav bezbrannosti pouze

využil a vykonal s touto osobou soulož. D�ležité je zmínit to, že jako násilné smilstvo


[…]


bude jednotlivé úkony �init. Na místo �inu se vstupuje jednou p�íjezdovou cestou, která

je p�ed vstupem ohledána. Uplat�uje se kriminalistická zásada „ruce do kapes.“ to

znamená, že osoby provád�jící ohledání pozorují místo �inu o�ima. �lenové výjezdního

týmu se snaží ohledávané místo kontaminovat co nejmén� – tedy neodhazují nedopalky,

obaly, nevytvá�ejí nad nezbytnou míru trasologické stopy, atd. Vhodné je p�ibrat

nezú�astn�nou osobu.

Dalšími typickými vyšet�ovacími úkony, které jsou p�i vyšet�ování trestného

�inu znásiln�ní provád�ny, jsou výslech obvin�ného, konfrontace, prov�rka výpov�di na

míst�, rekognice, vyšet�ovací experiment a rekonstrukce. P�i výslechu obvin�ného se

doporu�uje, aby vyslýchající nechal obvin�ného vypovídat ve v�tší ší�i. Obvin�ný

nev�domky m�že uvést rozhodující skute�nosti, které v souvislosti s ostatními d�kazy

prokáží jeho vinu. Vyslýchající musí svými znalostmi získat p�evahu nad obvin�ným.

Tím, že klade obvin�nému otázky, volí sm�r, kterým se výslech bude ubírat a dává tak

najevo svou �ídící roli. D�ležité také je, aby orgán �inný v trestním �ízení zvážil
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kriminální minulost osob, které mají být zú�astn�ny na jednotlivých úkonech. V souladu

s tímto zjišt�ním poté naplánoval a zajistil p�ítomnost osob, které budou jednotlivé

úkony provád�t.

Na tomto míst� se vrátím ke stávající úprav� ohledání v zákon� �. 141/1961 Sb.

Podle mého názoru zákonodárce nezvolil p�íliš š�astnou úpravu d�kazního prost�edku,

který je jeden z nejvíce využívaných a zárove� jeden z nezastupitelných d�kazních

prost�edk�. Zákonodárce mu v zákon� �. 141/1961 Sb. v�nuje pouze t�i v�ty, p�i�emž

tyto v�ty jsou velmi obecn� formulované, poslední z nich je navíc v�nována protokolu,

jehož úpravu by pro lepší p�ehlednost bylo vhodné p�esunout do § 55 zákona �.

141/1961 Sb. Je pochopitelné, že zákonodárce nem�že p�íliš podrobn� upravovat každý

d�kazní prost�edek. Jejich vý�et uvádí v ustanoveních § 89 až § 118 zákona �. 141/1961

Sb. Zp�sob jejich provád�ní se navíc m�že vlivem technického pokroku v �ase pom�rn�

rychle vyvíjet a neustálé novelizace by stabilnímu právnímu prost�edí neprosp�ly. Bylo

by ovšem vhodné, kdyby v ustanovení o ohledání byla zakotvena možnost p�ibrat k

ohledání místa �inu nezú�astn�nou osobu. Ustanovení § 113 zákona �. 141/1961 Sb. se

o tomto nikterak nezmi�uje, v praxi se k ohledání místa �inu nezú�astn�ná osoba p�ibírá

�asto a její p�ítomnost m�že zásadn� ovlivnit d�v�ryhodnost d�kaz� získaných tímto

d�kazním prost�edkem. Zákonodárce namísto nezú�astn�né osoby zd�raz�uje

p�ítomnost znalce. Jeho p�ítomnost je ovšem �asto nadbyte�ná, sta�í mu pouze seznámit

se s výsledky ohledání a v praxi se tedy v�tšinou nep�ibírá.

Úplným záv�rem se nabízí otázka, co na sou�asném stavu zm�nit, aby

potenciální pachatelé trestného �inu znásiln�ní byli od spáchání tohoto trestného �inu

odrazeni. M�la by snad být zvýšena sazba trestu odn�tí svobody za tento trestný �in?

Domnívám se, že toto zvýšení by k prevenci p�ed znásiln�ním nep�isp�lo. Potenciálního

pachatele vysoká sazba trestu odn�tí svobody neodradí, protože v dob� spáchání �inu

nemyslí na to, že bude potrestán, ale na to, aby se mu trestný �in zda�il. Bylo by navíc

naivní se domnívat, že laická ve�ejnost má všeobecný p�ehled o tom, jak vysoké tresty

jsou za znásiln�ní ukládány. Neodpustím si nicmén� jistý apel na sd�lovací prost�edky.

Zpravidla totiž informují o znásiln�ních, která byla spáchána pachateli s poruchou

sexuální preference, nicmén� opomíjejí vztahová znásiln�ní, kterých je ovšem v�tšina.

Ve�ejnost má poté dojem, že vztahová znásiln�ní se nestávají. Pachatelé vztahových
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znásiln�ní spoléhají na to, že nebudou potrestáni, stejn� jako �ada pachatel� p�ed nimi.

Je pochopitelné, že pro média mají v�tší atraktivitu znásiln�ní spáchaná za neobvyklých

okolností, v zájmu vytvo�ení reáln�jší p�edstavy o trestné �innosti by ovšem m�ly svou

pozornost v�novat též vztahovým znásiln�ním.
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Seznam zkratek

PORIDOS: portrétní identifikace osob

IS PATROS: policejní informa�ní systém pro pátrání po hledaných a poh�ešovaných

osobách
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pod �. 159/2007 Usn.

• Rozhodnutí Nejvyššího soudu �SSR z 25. �ervna 1968, 11 Tz 29/68,

publikováno pod R 49/1968 tr.
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PRÁVNÍ P�EDPISY

• zákon �. 117/1852 �.z., o zlo�inech, p�e�inech a p�estupcích

• zákon �. 86/1950 Sb., trestní zákon

• zákon �. 140/1961 Sb., trestní zákon

• zákon �. 40/2009 Sb., trestní zákoník

• zákona �. 141/1961 Sb., o trestním �ízení soudním