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 Předložená diplomová práce diplomantky Iveta Vláškové byla odevzdána na katedru

trestního práva PF UK dne 27. 2. 2014. Diplomová práce je zpracována v rozsahu 81 stran

textu včetně seznamu literatury a judikatury. Její struktura a systematika výkladu je vcelku

vyhovující. Diplomantka prokázala dovednost práce s literaturou.

Problematika vyšetřování sexuálních trestných činů je problematikou stále aktuální a

přes svoji obtížnost láká studenty k jejímu zpracování. Zvolené téma je náročné zejména

s ohledem na problémy získávání zdrojů informací z praxe, pokud diplomantka nemá přístup

k vyšetřovacím spisům nebo k soudním spisům. Současně je třeba upozornit i na obtížnost

volby použitých metod, neboť samotné téma determinuje jejich výběr a použití. Autorka

zvolila zřejmě zejména metodu popisu. Práce má tak kompilační charakter. Přestože

diplomantka v práci prokazuje znalost zpracovávané problematiky a orientaci v ní,

pregnantní vytýčení teoretických nebo praktických problémů a jejich hlubší analýzu

postrádám.

Za cíl práce si diplomantka zvolila „…objasnit metodiku vyšetřování trestného činu

znásilnění s odlišnostmi typickými pro vyšetřování tohoto trestného činu….“ (str. 2).

Z práce je patrné, že diplomantka vytvořila uspořádaný systém publikovaných

poznatků z oblasti metodiky vyšetřování trestného činu znásilnění, doplněným statistickými

údaji a vlastním komentářem. Nedostatek invence autorky však lze prokázat např. na str. 45,

52 nebo 62., kdy čtenáři nekriticky předkládá názory některých autorů nebo uvádí ničím

nepodložená tvrzení.

Předložená diplomová práce ještě splňuje požadavky kladené na tento druh práce, a proto ji

doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě: 1) Obhajte a objasněte Vámi uváděné tvrzení, že „ohledání místa činu

vede vedoucí výjezdního týmu“. (str. 45.)

2) Obhajte tvrzení, že „Konfrontace je specifickou formou výslechu

osob… přičemž výslechem osob postavených tváří v tvář se mají odstranit rozpory…“ (str. 52)

Předběžné hodnocení práce: dobře

V Praze dne 19. 3. 2014 doc. JUDr. Zdeněk Konrád, CSc.